

Ons kenmerk: 23.081079



Relatie met:



Raadsleden en steunfractieleden gemeente Schagen

Bezoekadres

Laan 19, 1741 EA Schagen

Postadres

Postbus 8, 1740 AA Schagen

Tel. (0224) 210 400

Fax (0224) 210 455

postbus8@schagen.nl

www.schagen.nl

 @SchagenGemeente

 Gemeente Schagen

KvK 56838328

IBAN NL25BNGH0285156721

BIC BNGHNL2G

Datum 2 mei 2023

Ons kenmerk 23.081079

Uw kenmerk

Contact JJ Bakker / team Concern Management

Onderwerp Beantwoording vragen Regiovisie Beschermd Wonen nav OVV 19/4

Geachte heer, mevrouw

Hieronder treft u de beantwoording aan van nog enkele openstaande vragen naar aanleiding van de OVV van 19 april 2023 inzake de Regiovisie Beschermd Wonen. Middels onderstaande beantwoording ziet het college ook de ingediende technische vragen van de PvdA en de SP als beantwoord.

1. Het is landelijk geregeld, beschermd wonen. Dat betekent dat ook mensen van elders hier kunnen en mogen worden gehuisvest. Hoe staat dit in verhouding tot het woonplaatsbeginsel?

Antwoord: Het basisprincipe bij het woonplaatsbeginsel blijft dat bij de verstrekking van beschermd wonen de beste plek voor de client voor herstel het uitgangspunt is, en dat kan zowel in de woonplaatsgemeente als in een andere gemeente zijn. Uiteraard wordt dit altijd in overleg met de client bepaald, de beste plek voor de client voor herstel is altijd doorslaggevend. Dat betekent dat cliënten in principe in elke gemeente beschermd kunnen gaan wonen als dat de beste plek voor hun herstel is. Landelijke toegankelijkheid is hiermee geborgd.

2. Hoe wordt na deze decentralisatie omgegaan met de meest complexe gevallen? Hoe zorgen we ervoor dat we de meest kwetsbare cliënten een plek geven en niet doorschuiven van de ene gemeente naar de andere?

Antwoord: In overleg met de client wordt de plaats van zorg bepaald, de beste plek voor de client voor herstel is altijd doorslaggevend. Dat betekent dat cliënten in principe in elke gemeente beschermd kunnen gaan wonen als dat de beste plek voor hun herstel is.

3. De kosten per plek laten een mogelijk verschil zien. Heeft dat te maken met de complexiteit van de problematiek? En uit welk potje komt dit geld?

Antwoord: Ja, kosten stijgen naarmate de problematiek en dus de vraag naar ondersteuning stijgt. Afhankelijk van welke zorg een client nodig heeft, zijn er verschillende tarieven afgesproken met de zorgaanbieders. De kosten voor beschermd wonen worden gedekt uit de integratie-uitkering die gemeenten ontvangen in de septembercirculaire vanuit het Rijk. Voor de voorlopige bedragen verwijzen wij u naar de bijlage van de regiovisie, of naar de volgende site: [Uitwerking overgangsregeling integratie-uitkering Beschermd wonen versie september 2021 inclusief nacalculatie Wlz | Circulaire | Rijksoverheid.nl](https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/uitkeringen/uitkeringen-voor-beschermd-wonen)

4. Hoeveel aanbieders zijn er op dit moment om de klus te klaren? En zijn deze professionals op de juiste manier gescreend?

Antwoord: Momenteel zijn er 18 gecontracteerde zorgaanbieders. Bij inschrijving worden zorgaanbieders gescreend en tijdens de contractperiode wordt er regelmatig overleg gevoerd. Gedurende de contractperiode wordt periodiek een kwaliteitscontrole uitgevoerd op onder andere benodigde registraties en kwalificaties van het personeel. De 4 kop-gemeenten zijn verplicht om met elkaar gelijklopende contracten te hebben. Er worden nog gesprekken gevoerd of er met de vier gemeenten gezamenlijk wordt ingekocht of door drie gemeenten en Inluzio. De uitwerking zal bestaan uit gelijke contracten en samenwerkingsafspraken.

5. Wat gebeurt er met cliënten die geclusterd of beschermd thuiszorg ontvangen? Valt deze groep niet tussen de wal en het schip? Moet deze groep dan opnieuw een indicatie krijgen?

Antwoord: De zorg en ondersteuning voor cliënten die geclusterd of beschermd thuiszorg wonen blijven ondersteuning ontvangen. Dit past binnen de beweging naar een beschermd thuis. Deze groep valt dus niet tussen wal en schip en deze groep hoeft ook geen nieuwe indicatie te krijgen. Uiteraard worden deze indicaties wel periodiek gemonitord, met als doel om de juiste zorg voor de client te blijven garanderen.

6. Hoe zorgt het college ervoor dat deze doelgroep ook in meer welgestelde wijken geplaatst wordt?

Antwoord: Het college streeft naar inclusieve en gemêleerde wijken, met 30% sociale huurwoningen. De woningcorporatie regelt de toewijzing van de woningen voor deze doelgroep. Deze huizen zullen ook verspreid zijn over de verschillende wijken.

7. Hoe stuurt het college aan op de omgeving/omwonenden? Krijgen zij hier informatie over?

Antwoord: De beweging naar een beschermd thuis betekent ook dat er aandacht moet zijn voor de stimulatie van een inclusieve samenleving. Om het inzicht in psychische problematiek te bevorderen en stigmatisering te voorkomen, kunnen cursussen Mental Health First Aid worden georganiseerd voor inwoners en vrijwilligersorganisaties. Er kunnen voorlichtingsbijeenkomsten in de wijk plaatsvinden. Waar dat nodig is, zal er op buurtniveau overlast worden aangepakt door heldere informatie waar overlast/zorgen kunnen worden gemeld.

8. Is er voldoende personeel om in de opgaven in deze zorgvisie te kunnen voorzien?

Antwoord: Daar kunnen wij in de huidige situatie niet met zekerheid een antwoord opgeven, personeel is schaars en moeilijk vindbaar. Dat wil niet automatisch zeggen dat er géén ontwikkelingen kunnen worden opgestart, dit gebeurt juist wel. Omdat opgaven in samenwerking met de zorgaanbieders en belangrijke partners worden vormgegeven, wordt geborgd dat er voldoende menskracht is om opgaven aan te pakken.

9. Onderzoek naar mogelijkheid van een steunpunt voor begeleiding op afroep buiten kantoor tijden. Kan dit niet meteen gerealiseerd worden?

Antwoord: Hoe graag het college dit ook wenst, kan dit niet direct gerealiseerd worden. Het vraagt namelijk een andere manier van werken voor de zorgaanbieders. Daarom gaat dit in overleg, het betreft in zekere mate een reorganisatie die zij moeten doorvoeren in lijn met de beoogde transformatie die wordt gestuurd door de gemeente. We verwachten tegelijkertijd niet dat dit veel tijd in beslag neemt.

10. Er gaat een regionale werkgroep 'toegang' worden samengesteld. Uit welke partijen gaat deze werkgroep bestaan?

Antwoord: Dit is initieel een samenwerking tussen de kwaliteitsmedewerkers en consulenten uit de 4 kop-gemeenten.

11. Hoe wordt de kwaliteit van het zorgaanbod na het genoemde overgangsjaar geborgd?

Antwoord: Door zorgaanbieders nauw te betrekken bij de inkoop, het opstellen van ontwikkelopgaven in samenspraak met de aanbieder en daar doelen aan te koppelen. Door een gedeelde visie tussen gemeente en zorgaanbieder over kwaliteit van zorg wordt deze versterkt.

12. Hoe voorkomt het college dat door decentralisatie (van alleen Den Helder, naar de zorg in 4 gemeenten, red.) kennis over zorg niet versnipperd? Wat is het risico voor de kwaliteit van onze zorg?

Antwoord: De 4 kop-gemeenten werken al nauw samen op het gebied van beschermd wonen. Al langere tijd zijn de wijkteams van alle gemeenten aan de gang met indicatiestellingen voor beschermd wonen, de consulenten uit de lokale wijkteams doen het onderzoek naar beschermd wonen in feite zelf - de besluitvorming en definitieve indicatiestelling geschiedt nog via Den Helder (conform mandaatregeling). Alle consulenten die zich gaan bezig houden met beschermd wonen worden extra getraind, krijgen scholing aangeboden en er vindt periodiek overleg tussen de consulenten plaats om de kennis/kunde op peil te houden. We verwachten dat de kwaliteit toeneemt.

13. Hoe wordt er ingezet op de overdracht van de groep 18-/18+? Zodat de overgang naar volwassen zorg goed kan verlopen?

Antwoord: Jongeren vanaf 16 jaar zijn in beeld bij de wijkteams, vanaf dan wordt er een perspectiefplan gemaakt met de jongere, waarin de eventueel benodigde zorg en ondersteuning na 18 jaar inzichtelijk worden gemaakt. Hiermee wordt beoogd dat uitstroom uit een gesloten jeugdzorg naar Wmo-zorg soepel verloopt. De positie van de jongeren die 18 worden komt ook naar voren in aanpalende landelijke beleidsplannen, zoals het nationaal actieplan dakloosheid en de ontwikkelingen binnen de jeugdzorg.

Als over de inhoud van deze brief onduidelijkheden zijn, kunt u contact opnemen met JJ Bakker van de afdeling Concern Management, te bereiken via bovenstaande contactgegevens. Voor overige vragen kunt u contact opnemen met de portefeuille houdende wethouder P. de Nijs-Visser.

Met vriendelijke groet,

Puck de Nijs -Visser
Wethouder Jongeren, Sport en Werkgelegenheid